aut veterum scriptorum monumentis minime fuerunt exercitati. Atque horum praeterea

conciliorum ut exitus intueamur, utrumque diruptum potius quam dimissum fuit. Neu-

trum certe perfecto fine et consummatione potitum est.

Quo fit, ut ex eo semper tempore istorum conciliorum canones pragmatici, nus-

quam gentium dictorum conciliorum auctoritate roboris aliquid habentes, afFerantur et

citentur.

Atque hactenus de Constantiensi et Basiliensi concilio diximus, qua? quantum pro

Romani pontificis primatu faciant, nemo non (qui mentem habet) facile videt atque

intelligit. Nunc ad Florentinum concilium veniamus. In hoc concilio, prasterquam quod

ipsum (quemadmodum duo superiora concilia) schismatum tempore celebratum fuit, et

plerique omnes docti viri, qui concilio interfuerunt, ejusdem erant farinas cum iis de quibus

ante diximus ; etiam ille orientalium et Graecorum qui tunc aderant hac in re consensus

regionibus, a quibus missi fuerant, adeo iniquus visus est, ut neque tunc illam partem

definitionis concilii de universali pontificis Romani primatu approbare voluerint, neque

unquam ex eo tempore, ut ei assentirent, potuerint induci. Probabile autem est, eos

legatorum suorum consensum haud aspernaturos fuisse, pra?sertim cum ipsorum imperator

illi concilio interesset, nisi certo credidissent illam concilii definitionem de Romani ponti-

ficis primatu et sacris Dei scripturis, et generalibus conciliis, et antiquis ac Sanctis ipsorum

patribus manifeste repugnare.

Ex his itaque omnibus, qiue hactenus dicta sunt, luce clarius apparet, Romanos
episcopos hunc fictum universalem primatum non modo contra omnem scripturai auctori-

tatem, et absque ullo catholicaa ecclesia? consensu, verum etiam contra ejusmodi generalium

conciliorum determinationes et decreta, quae jam seculis bene multis usque in hodiernum
diem Romani omnes episcopi in sua (ut vocant) creatione se diligenter ac bona fide

observaturos esse verbis solemnibus et expressis profitentur, sibi petere et vindicate.

Nam ut ex ipsorum actis legibusque liquet, Romanorum pontificum unusquisque, eo tem-

pore quo ceremoniis pontificalibus initiatur, sese octo primorum generalium conciliorum

canones omnes, inter quos sunt illi de quibus antea diximus canones, (huic ficto universali

pnmatui plane repugnantes,) sancte et inviolabiliter observaturum esse, publice et coram
omnibus profitetur et promittit.

Postremo, postquam nunc et rationibus solidis ostensum, et argumentis irrefutabilibus

comprobatum est, nullam ejusmodi super episcopos et clerum universalem potestatem ad
Romanos pontifices juste et legitime pertinere, sapientes sane ac cordati viri omnes facile

videant atque perspiciant, multo minus eos posse sibi vindicare christiani orbis monar-
chiam, et earn in reges ac principes omnes potestatem, qua regnis suis et imperiis ipsos
pnvare, eaque alns pro suo arbitrio donare poterint; cum scriptura plane diversum docet
atque praecipit, nempe ut principibus ac potestatibus mundi Christiani omnes, tam pres-
byteri et episcopi quam reliqua populi multitudo, subditi sint atque obediant.

Vtrissimum onim profecto est, Deum ita instituisse et ordinasse, ut regum ac principum
christianorum auctoritas in populi gnbematione summa ac suprema esset, aliisque omni-
bus potestatibus et officiis cmineret atque excelleret.
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Et regibus quidem, tanquam supremis reipublicae capitibus, totius sine ulla exceptione

populi, qui ipsorum regnis ac dominatu vivit, curam ac gubernationem Deus commisit.

Quocirca christianorum principum interest, non solum illis rebus incurabere, quee ad

civilem reipublicas gubernationem spectant, verum etiam christianam doctrinam tueri ac

defendere, et abusus, haereses, atque idololatriam abolere ; curare praeterea et modis omnibus

prospicere, ut presbyteri et episcopi officium et functionem sibi commissam pure, since-

riter, et diligenter obeant, nee ea ullo pacto abutantur. Id quod si facere obstinate

recusaverint, adeo ut ipsorum culpa et obstinatia Christi gregem illis creditum in exitium

ruere, et quotidie perire, manifeste constiterit, tunc principum est, hue curam suam

adhibere, ut, ejusmodi nequam et inutilibus servis ab officio justo ordine amotis, alii

meliores in illorum loca substituantur.

XVI. Breve Regis et Mandatum Archiepiscopi de Nominibus Beneficiatorum et

Beneficiorum.

Thomas, &c. dilecto nobis in Christo archidiacono nostra Cantuarien' aut ejus omciali, wiikins'

salutem, gratiam, et benedictionem. Breve supra dicti metuendissimi domini nostri regis, in. p. 057.

una cum articulis eidem annexis nobis directum, nuper cum ea qua decuit reverentia f.

x
s3.

e

f.'

accepimus, tenorem subsequentem in se continens :

Henricus Octavus, Dei gratia Angliag et Francis rex, fidei defensor, dominus Hiber-

nias, ac in terra supremum caput Anglicanae ecclesias, reverendissimo in Christo patri

Thomae archiepiscopo Cantuarien salutem. Volentes certis de causis certiorari de et super

quibusdam articulis praesentibus annexis, vobis mandamus, quod de veritate eorundem

nos in curia nostra primorum fructuum et decimarum in octavis sancti Michaelis proxime